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25 lutego 100 lat skończyła pani Franciszka Wilczewska z Bochlewa. Najbliżsi przygotowali 
dla niej niespodziankę, a życzenia złożyły również władze samorządowe naszej gminy. 

Urodzinowa niespodzianka od najbliższych 

100 lat pani Franciszki 
Pani Franciszka urodziła się 

w Sługocinie. W czasie drugiej 
wojny światowej pracowała u oku-
pantów, ale nigdy nie narzekała na 
swój los. Najpierw urodziła córkę, 
potem syna. Kilkanaście lat miesz-
kała również w Stanach Zjedno-
czonych, gdzie pojechała do swojej 
siostry, a po jej śmierci wychowywała 
jej wnuczkę – Kasię. 

Wróciła do Polski i w Bochlewie, 
w otoczeniu najbliższych wiedzie 
spokojne życie. Babcia Frania nie 
narzeka na brak apetytu, a podsta-
wą jej diety jest… jajko. Ma jeszcze 
swój ogródek, gdzie chętnie spędza 
czas. Lubi spotkania z najbliższymi 
i długie rozmowy.

25 lutego bliscy przygotowali 
dla pani Franciszki przyjęcie – nie-
spodziankę. Był tort, życzenia 200 
lat, wspomnienia i dobra zabawa. 
Życzenia złożył również wójt gmi-

ny Kazimierz Biskupi Grzegorz Maciejewski, zastępca prze-
wodniczącego Rady Gminy Janusz Stefański oraz kierownik 
USC – Elżbieta Kulczak. – Miałem ogromny zaszczyt i nie-
bywałą przyjemność złożyć Szanownej Stulatce życzenia. 
Jeszcze raz życzę pogody ducha, niesłabnącej radości 
z życia i przede wszystkim zdrowia – mówił wójt.

14 marca 2022 roku w Komendzie Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Słupcy Pre-
zes OSP Kazimierz Biskupi druh Zbigniew Szczepański w obecności Komendanta Gminnego 
Wojciecha Kowalczyka i Sekretarza Gminy Barbary Łechtańskiej odebrał promesę na zakup 
nowego auta dla straży.

Promesa w wysokości 400 tysięcy złotych jest przeznaczona na kupno średniego samochodu ra-
towniczo-gaśniczego dla OSP w Ka-
zimierzu Biskupim. Planuje się zakup 
średniego samochodu pożarniczego 
GBA 4,2/16 o napędzie 4x4, spełnia-
jącego wymogi normy EURO 6, po-
jemności zbiornika wody 4200 litów 
i zbiornik środka pianotwórczego 
o pojemności 500 litrów. – Samo-
chód, który otrzyma nasza jed-
nostka, bez wątpienia przyczyni 
się do zapewnienia w większym 
stopniu bezpieczeństwa miesz-
kańcom, a strażakom do bardziej 
profesjonalnego prowadzenia ak-
cji ratowniczo – gaśniczych – mówi 
druh Zbigniew Szczepański. 

Promesa odebrana

Nowe auto dla strażaków
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7 marca w obecności Wicemarszałka Województwa Wielkopolskiego Krzysztofa Grabowskie-
go oficjalnie została otwarta droga w miejscowości Tokarki. W ramach inwestycji wykonana 
została jezdnia o szerokości czterech metrów o nawierzchni z betonu asfaltowego na podbu-
dowie z kruszywa łamanego na długości ponad 1 kilometra. Odcinek ten połączy także gminę 
Kazimierz Biskupi z powiatem słupeckim. 

Dzięki wsparciu z budżetu województwa wielkopolskiego

Droga w Tokarkach oficjalnie otwarta

– Bardzo się cie-
szę, że kolejne zada-
nie drogowe udało 
się zrealizować ze 
wsparciem z budżetu 
województwa wiel-
kopolskiego. Każda 
taka inwestycja cie-
szy – mówił podczas 
oficjalnego otwarcia 
Krzysztof Grabowski, 
Wicemarszałek Wo-
jewództwa Wielko-
polskiego. Zadowo-
lony był również wójt 
Grzegorz Maciejewski. 
– Chciałbym bardzo 
podziękować, bo to 
kolejna inwestycja na 
terenie naszej gminy. 
Te małe inwestycje 
nas w szczególności 
cieszą, mieszkańcy 
często czekają na nie 
dziesiątkami lat. Ko-
rzystają z tych dróg 
na co dzień – jeżdżą 
nimi do pracy, do 
sklepu, do lekarza. 
Dziękuję w imieniu 
swoim i mieszkań-
ców.

W ramach Programu Granty PPGR – Wsparcie dzieci i wnuków byłych pracowników PGR 
w rozwoju cyfrowym gmina Kazimierz Biskupi otrzymała ponad  800 000 zł na zakup 174 lap-
topów wraz z oprogramowaniem i ubezpieczeniem.

W ramach Programu Granty PPGR

Laptopy trafią do mieszkańców

Informacja o pozytywnym lub negatywnym 
rozpatrzeniu wniosku złożonego przez rodziców 
została przekazana pocztą tradycyjną na adres 
zameldowania wnioskodawców. Wraz z powyż-
szą informacją wskazany został również dalszy 
tok postępowania w sprawie zakupu przez Gmi-
nę Kazimierz Biskupi sprzętu komputerowego 

oraz sposobu jego przekazania. 
Jednocześnie chcemy zaznaczyć, że ze wzglę-

du na obowiązujące przepisy w zakresie ochrony 
danych osobowych (RODO) pracownicy urzędu 
nie mogą telefonicznie udzielać informacji na te-
mat złożonych wniosków.

To kolejna inwestycja realizowana na terenie naszej gminy ze środków 
z budżetu województwa wielkopolskiego, przeznaczonych na prace zwią-
zane z ochroną, rekultywacją i poprawą jakości gruntów rolnych. W ramach 
tego programu na terenie gminy wybudowano drogi o łącznej długości 
prawie trzech kilometrów. Były to: droga w miejscowości Daninów, droga 
w miejscowości Tokarki i droga w miejscowości Kozarzew.

Łączny koszt realizacji tych inwestycji to 593 353,68 zł, z czego z Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego z Funduszu Ochrony 
Gruntów Rolnych gmina pozyskała dofinansowanie w kwocie 333 225 zł. 
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Przynoszą dary, dzwonią, by oferować swoją pomoc w transporcie, czy segregowaniu 
przynoszonych rzeczy, oferują swój czas i pieniądze oraz zabierają uchodźców pod swój dom. 
Od pierwszego dnia agresji Rosji na Ukrainę mieszkańcy gminy Kazimierz Biskupi zdają na 
szóstkę egzamin z człowieczeństwa.

Pomoc dla uchodźców z Ukrainy

Mieszkańcy mają wielkie serca

24 lutego na wszystkich spadła wiadomość 
o agresji Rosji na Ukrainę. Już wtedy mieszkańcy 
naszej gminy spontanicznie zaoferowali swoją 
pomoc. Rozpoczęły się zbiórki potrzebnych da-
rów. W Gminnym Ośrodku Kultury w Kazimierzu 
Biskupim (gdzie cały czas działa punkt przyno-
szenia darów, od poniedziałku do piątku od go-
dziny 8.00 do godziny 16.00) pojawiły się setki 
osób. Dzięki niezawodnym strażakom ochotni-
kom z terenu naszej gminy udało się sprawnie 
przeprowadzić zbiórkę i posegregować dary. 
Nieoceniona tutaj okazała się również pomoc 
seniorów z Klubu Seniora „Leśne Echo”, którzy 
przez kilka dni segregowali odzież, żywność, 
leki, środki higieniczne. Natomiast pracowni-
cy Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej 

i Mieszkaniowej w Kazimierzu Biskupim, wraz ze 
strażakami, przewieźli część darów do powiato-
wego magazynu w Żychlinie.

Na apel o pomoc odpowiedziały wszystkie 
jednostki oświatowe z terenu naszej gminy, 
które u siebie przeprowadziły zbiórki. PGKiM 
nie tylko wsparł finansowo, ale również zakupił 
wyprawkę szkolną dla dzieci, podobnie jak Klub 
Strzelecki „Sokół” z Kazimierza Biskupiego. Na-
tomiast klerycy z klasztoru MSF służą pomocą 
przy tłumaczeniu dokumentów.

W Urzędzie Gminy w Kazimierzu Biskupim 
powstał specjalny zespół, który koordynuje 
zbiórkę i pomoc dla uchodźców. W jego skład 
wchodzą psycholog, prawnik, tłumacz języ-
ka ukraińskiego, dyrektor GOPS w Kazimierzu 
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Biskupim, kierownik USC 
w Kazimierzu Biskupim. Ze-
spół pomaga w załatwieniu 
spraw formalnych, wspiera 
darami, wyjaśnia prawne 
aspekty.  

Ogrom serca i wspar-
cia otrzymujemy cały czas 
od mieszkańców naszej 
gminy. W tej chwili w ich 
domach przebywa ponad 
80 uchodźców (stan na 20 
marca). W szkołach i przed-
szkolu na terenie gminy po-
jawia się coraz więcej dzieci 
z Ukrainy. Wszyscy wspól-
nie próbujemy odnaleźć 
się w nowej rzeczywistości. 
Bardzo dziękujemy miesz-
kańcom gminy Kazimierz 
Biskupi za ich otwarte serca. 
Za każdy gest wykonany w 
stronę uchodźców. Za przy-
noszone dary, otworzenie 
swoich serc i domów.
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WSPOMNIENIE

Źródła:
- Artykuły z gazet i portali internetowych z 2011 roku: Gazeta Słupecka, Przegląd Koniński, Głos Wielkopolski, Gazeta 
Lubelska, Gazeta Wyborcza, Onet, konin.naszemiasto, ostrowite.info, Z Afganistanu, Biuro Bezpieczeństwa Narodo-
wego;
- Relacja ustna p. Anny Kosmalskiej, krewnej sierżanta Rafała Nowakowskiego, zebrana przez Łukasza Rewersa w 
styczniu 2022 roku;
- Zdjęcie należące do państwa Kosmalskich. 

Jedyna ofiara wojny w Afganistanie pochowana na terenie naszej gminy 

Sierżant Rafał Nowakowski 
XX wiek jest często postrzegany jako wiek wojen. Obok I i II wojny światowej miały miejsce 

setki innych konfliktów zbrojnych. W XXI wieku nadal dochodzi do zbrojnych starć, a przy-
kładem jest obecna wojna na Ukrainie. Do niedawna było również głośno o walkach w Afga-
nistanie. W tym kraju w latach 2007-2014 zginęło 43 polskich żołnierzy. Jednym z nich był 
sierżant Rafał Nowakowski. 

Sierżant Nowakowski urodził się 16 lutego 
1981 r. w Koninie. Mieszkał w nim przez dłuższy 
okres swojego życia, ale również często jeździł 
do Dobrosołowa, gdzie miał rodzinę (jego oj-
ciec pochodził z tej wsi). 

W 2003 roku, po ukończeniu szkoły zawo-
dowej, zaciągnął się do wojska. W 2005 r. został 
zawodowym żołnierzem RP. 

26 kwietnia 2010 r., jako starszy szeregowy 
batalionu piechoty zmotoryzowanej 17. Wielko-
polskiej Brygady Zmechanizowanej z Między-
rzecza, został przydzielony do Polskiego Kon-
tyngentu Wojskowego w Afganistanie. Razem 
z innymi żołnierzami z krajów Zachodu walczył 
przeciwko terrorystom, biorąc udział w setkach 
patroli, ochranianiu konwojów i wykonywaniu 
wielu innych trudnych zadań bojowych. 

4 października 2011 r. miał być jego ostatnim 
dniem służby w Afganistanie. O godzinie 08:47 
czasu lokalnego, 15 km na północny wschód 
od bazy Warrior, samochód MRAP, w którym 
obsługiwał podczas patrolu wieżyczkę strzel-
niczą, wjechał na minę lądową. Wybuch był na 
tyle silny, że wywrócił pojazd, śmiertelnie przy-
gniatając młodszego celowniczego. Oprócz nie-
go w tym samochodzie znajdowali się również 
dwaj inni żołnierze, którzy odnieśli rany. 

Dzień później w bazie wojskowej w prowin-
cji Ghazni, polscy, amerykańscy i afgańscy żoł-
nierze oraz ich dowódcy uroczyście pożegnali 
zmarłego towarzysza broni. Wśród nich był m.in. 
gen. bryg. Sławomir Wojciechowski z Między-
rzecza oraz gen. bryg. Piotr Błazeusz z Giżyc-
ka. Nie zabrakło również czułych wspomnień 
o zmarłym oraz pochwał podkreślających jego 
optymizm, sumienność i odwagę.

Niedługo po tragedii o śmierci zmarłego żoł-
nierza zaczęły pisać lokalne, jak i ogólnopolskie 
media oraz portale internetowe (była to m.in. 
Gazeta Wyborcza i Onet). Również o jego zgonie 
informowała telewizja (m.in. TVP). 

12 października w Dobrosołowie odbył się 
pogrzeb starszego szeregowego Rafała No-
wakowskiego, mianowanego pośmiertnie na 
sierżanta oraz odznaczonego Krzyżem Kawa-
lerskim Orderu Krzyża Wojskowego i Gwiazdą 
Afganistanu. Ceremonii pogrzebowej przewod-
niczył ks. Józef Guzdek – biskup polowy Wojska 
Polskiego. Oprócz wygłoszonego kazania i po-
szczególnych przemówień odczytano również 
list ówczesnego prezydenta Polski – Bronisława 
Komorowskiego, który był skierowany do bli-
skich zmarłego. 

Na cmentarzu żegnał go tłum mieszkańców, 
żołnierzy i dowódców wojskowych oraz pogrą-
żona w bólu rodzina. Na pogrzeb przybyły rów-
nież lokalne media. 

Sierżant Nowakowski zmarł w kwiecie wieku. 
Nie doczekał się dzieci. Nie zdążył również po-
ślubić swojej dziewczyny. 

Łukasz Rewers



7

Sympozjum teologiczne w Kazimierzu Biskupim

Powołanie i misja świeckich w Kościele
Przez dwa dni duchowni i świeccy rozmawiali o „Powołaniu i misji świeckich w Kościele i świe-

cie”. Po raz dwudziesty drugi w Kazimierzu Biskupim odbyło się Sympozjum Teologiczno – Fa-
miliologiczne.

W sympozjum wzięli udział wy-
kładowcy z uniwersytetów nie tyl-
ko z Polski (m.in. Opole, Warszawa, 
Olsztyn, Szczecin, Kraków, Lublin), 
ale też z zagranicy. Nie zabrakło 
przedstawicieli fundacji i porad-
ni zajmujący się pomocą rodzinie. 
Spotkanie rozpoczęła msza św. pod 
przewodnictwem biskupa włocław-
skiego Krzysztofa Wętkowskiego, 
który objął honorowy patronat nad 
wydarzeniem. 

Po Eucharystii w sali Gminne-
go Ośrodka Kultury w Kazimierzu 
Biskupim rozpoczęły się wykłady. 
W środę i czwartek świeccy oraz du-
chowni rozmawiali między innymi 
o udziale świeckich w synodalności 
Kościoła, umiejętności rozeznawa-
nia charyzmatów ludzi świeckich 
i ortodoksyjności ruchów charyzma-
tycznych oraz posługi katechetów 
i teologów świeckich w Kościele, 

zaangażowaniu świeckich w wielorakich przestrzeniach życia 
kościelnego i społecznego, podejmowaniu wysiłków na rzecz 
promocji wartości chrześcijańskich i obronie życia ludzkiego od 
poczęcia do naturalnej śmierci.

 Organizatorem sympozjum byli: Wydział Teologiczny Uniwer-
sytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, Wyższe Seminarium 
Duchowne Zgromadzenia Misjonarzy Świętej Rodziny w Kazi-
mierzu Biskupim, Gmina Kazimierz Biskupi, Polskie Towarzystwo 
Familiologiczne, Akademia Katolicka Warszawie – Studium Teolo-
gii w Koninie, Towarzystwo Gimnastyczne „Sokół Poznański”.
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Od 1 kwietnia rusza darmowy dowóz seniorów

„Babciowóz” na ulicach naszej gminy 
Urząd Gminy w Kazimierzu Biskupim informuje, że od 1 kwietnia ruszają bezpłatne dowo-

zy i odwozy dla osób w wieku powyżej 60 roku życia. Starsi mieszkańcy naszej gminy będą 
mogli w każdy czwartek dojechać do Kazimierza Biskupiego.

Przewozy będą realizowane raz w tygodniu, 
w czwartek. Seniorzy (powyżej 60 roku życia) 
z Komorowa, Dobrosołowa, Cząstkowa, Wierz-
chów, Anielewa, Bochlewa, Tokarek, Radwańca, 
Dębówki, Kozarzewka, Kozarzewa, Daninowa 
i Nieświastowa będą mogli dojechać do Kazi-
mierza Biskupiego.

– Zależało nam na ułatwieniu dojazdu do 
Urzędu Gminy, lekarza, czy na zakupy oso-
bom starszym, które nie posiadają własne-
go środka transportu. Wiemy, że takich osób 
w gminie jest sporo i mają takie potrzeby. 
Myślę, że to rozwiązanie się przyjmie i ułatwi 
codzienne życie mieszkańcom – mówi Grze-
gorz Maciejewski, wójt gminy Kazimierz Biskupi. 

Bus będzie zabierał osoby starsze spod domu 
i odwoził również pod sam dom. Dojazd do Ka-

Rap Air Kazimierz Biskupi Festival 

ŻABSON I KĘKĘ na lotnisku

Bilety:
www.ticketos.pl/event/4384

I PULA KARNETÓW (1000 szt.) 
w cenie 149 zł w sprzedaży do 
30.04 lub do wyczerpania

II PULA KARNETÓW (1000 szt.) 
w cenie 179 zł w sprzedaży do 
30.06 lub do wyczerpania

III REGULARNA PULA w cenie 
199 zł w sprzedaży od 1.07 do 
dnia festiwalu

BILETY JEDNODNIOWE w ce-
nie 119 zł w sprzedaży od 1.07 
do dnia festiwalu lub do wyczer-
pania puli 2-dniowych karnetów KARNETY SPECJALNE / LIMITOWANE – TYLKO DLA MIESZ-

KAŃCÓW GMINY KAZIMIERZ BISKUPI – 99 ZŁ dostępne  
w Gminnym Ośrodku Kultury! Ilość ograniczona!!!

Zapraszamy na Rap Air Kazimierz Biskupi Festival. 19 i 20 sierpnia na lotnisku w Kazimie-
rzu Biskupim pojawi się czołówka wykonawców polskiego HIP - HOPu. Już teraz możemy 
zdradzić, że 19 sierpnia na scenie pojawi się ŻABSON, a 20 – KĘKĘ.

zimierza Biskupiego planowany jest w godzi-
nach porannych, a odwozy do domów – w go-
dzinach południowych. 

Chęć skorzystania z dowozu prosimy zgła-
szać w sekretariacie Urzędu Gminy Kazimierz 
Biskupi pod numerem telefonu 63 244 77 45.
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Kapela Podwórkowa z Kopyta i goście

Koncert dla Ukrainy 
Zapraszamy 9 kwietnia o godzinie 17.00 do Gminnego Ośrodka Kultury w Kazimierzu 

Biskupim na „Koncert dla Ukrainy”. W trakcie koncertu zostanie przeprowadzona zbiórka 
rzeczy potrzebnych dla uchodźców.  

Na scenie GOK zaprezentuje się Ka-
pela Podwórkowa z Kopyta i jej goście. 
Natomiast na widowni zasiądą nasi go-
ście z Ukrainy. Dla tych, którzy chcieliby 
wziąć udział w koncercie przygotowa-
liśmy darmowe wejściówki, które będą 
dostępne w GOK od 4 kwietnia. Ilość 
miejsc ograniczona. 

Więcej o wydarzeniu na stronie fb 
Gminnego Ośrodka Kultury w Kazimie-
rzu Biskupim. 

Warto wspomnieć, że Kapela Podwór-
kowa z Kopyta zagrała już podobny kon-
cert, w Barcinie. Cały dochód z niego i 
ze sprzedaży płyt został przekazany na 
przygotowanie wyprawek dla ukraiń-
skich dzieci, które zamieszkały na terenie 
naszej gminy.
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11 marca jest ich święto

Życzenia dla sołtysów 
11 marca obchodzony jest Ogólnopolski Dzień Sołtysa. Z tej okazji władze samorządowe 

gminy Kazimierz Biskupi spotkały się z sołtyskami i sołtysami z terenu naszej gminy.

W  s p o t k a n i u 
uczestnicz yl i  wójt 
gminy Grzegorz Ma-
ciejewski, przewodni-
czący Rady Gminy Ar-
kadiusz Mielcarek oraz 
zastępca wójta Barba-
ra Łechatńska. Nie za-
brakło życzeń i wielu 
ciepłych słów skiero-
wanych do sołtysek 
i sołtysów.  –W tym 
wyjątkowym dniu 
pragnę Państwu ży-
czyć zadowolenia 
z wykonywania co-
dziennych obowiąz-
ków, wszelkiej po-
myślności, sukcesów 
w życiu prywatnym 
i jak najwięcej po-
wodów do radości. 
N i e c h  w z a j e m n a 
współpraca z miesz-
kańcami przynosi 

Wam radość i realizacje nowych wyzwań. Niech nigdy nie zabraknie 
Wam wytrwałości, pomysłów na nowe przedsięwzięcia oraz inicjaty-
wy integrujące lokalną społeczność – mówił wójt. 

Z okazji Dnia Kobiet

Program nie tylko dla pań
Z okazji  Dnia Kobiet 

grupa teatralna działająca 
w Gminnym Ośrodku Kultu-
ry w Kazimierzu Biskupim 
przygotowała wyjątkowe 
przedstawienie, na które 
zaprosiła przede wszystkim 
„płeć piękną”.

Dzieci i młodzież ćwiczące 
pod okiem instruktor Grażyny 
Mójty  przedstawiły program 
teatralno – kabaretowy. Nie 
brakowało wzruszeń i dobrej 
zabawy. Było coś dla duszy 
i dla ciała, bo na stołach poja-
wiły się słodkie wypieki przy-
gotowane przez młodzież. 
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Oferuję wynajem namiotów imprezowych o powierzchni 50m2,

 z wyposażeniem w stoły i krzesła.

Zapewniam kompleksową obsługę - transport, montaż oraz demontaż.

Namioty stanowią alternatywne rozwiązanie dla restauracji i sal bankietowych,

a ustawione w plenerze nadadzą doskonały charakter imprezie! 

Zaplanuj swoje przyjęcie już teraz!

Szczegóły pod nr telefonu 607 630 859

Wynajem namiotów imprezowych

Za ich zaangażowanie 

Nagrody dla młodych muzyków
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kazimierzu Biskupim ufun-

dowała urządzenia odsłuchowe dla dzieci i młodzieży, którzy uczestniczą w zajęciach mu-
zycznych w Gminnym Ośrodku Kultury w Kazimierzu Biskupim.

Nagrody od ko -
misji otrzymali: Mar-
cin Kwaśniewski, Se-
bastian Koralewski, 
Wojciech Michurski, 
Łukasz Korbaczyński, 
Cezary Strugliński, 
Marcin Strugliński, 
Pa u l i n a  B a n a s z a k , 
Szymon Maciejewski 
i Bartek Lewandowski. 
– Mamy nadzieję, że 
to zachęci pozostałe 
dzieci do zapisania 
się do sekcji muzycz-
nej – mówił Józef Mło-
dożeniec, przewodni-
czący gminnej komisji.
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Misjonarze w Kazimierzu Biskupim przyjęli urzędy lektoratu i akolitatu

Święto w klasztorze
 W uroczystość świętego Józefa, czterech kleryków przyjęło urząd lektoratu, a trzech ako-

litatu. Lektorat i akolitat to posługi ustanowione w Kościele, które umożliwiają pełnienie 
pewnych funkcji podczas sprawowania liturgii.

Jak co roku 19 marca w naszym Zakonnym 
Seminarium Duchownym Misjonarzy Świętej 
Rodziny w Kazimierzu Biskupim, w uroczystość 
świętego Józefa, Oblubieńca Najświętszej Maryi 
Panny miało miejsce ustanowienie posług litur-
gicznych lektoratu i akolitatu. Klerycy trzeciego 
roku: Przemysław Kubera MSF, Piotr Jaroszczak 
MSF, Daniel Szlaski MSF i Karol Lipkowski MSF 
przyjęli posługę lektoratu, natomiast klerycy 
czwartego roku: Etienne Andriamitantsoa MSF, 
Leon Ranaivosoa MSF i Hermann Botoiaia MSF 
przyjęli posługę akolitatu.

Akolitat i lektorat są to posługi lub inaczej 
mówiąc funkcje pełnione przez chrześcijanina 
świeckiego podczas liturgii, na podstawie spe-
cjalnego wprowadzenia lub ustanowienia. Ako-
lita jest ustanowiony po to, aby usługiwał przy 
ołtarzu oraz pomagał kapłanowi i diakonowi. 
Przede wszystkim ma przygotowywać ołtarz 
i naczynia liturgiczne oraz w razie potrzeby, 
w nadzwyczajnych sytuacjach, rozdawać wier-
nym Eucharystię. Pierwsze wzmianki o akoli-
tach pochodzą z III wieku po Chrystusie. Słowo 
akolutos pochodzi z języka greckiego – mający 
związek z towarzyszeniem, posługujący, uczeń. 

Lektor natomiast jest ustanowiony do wyko-
nywania czytań z Pisma Świętego, z wyjątkiem 
Ewangelii, którą czytają wyłącznie duchowni. 
Może on również podawać intencje modlitwy 
powszechnej, a w razie nieobecności psałterzy-
sty może zaśpiewać psalm.

Jest to dla nas wielka radość i zaszczyt, że 
możemy służyć Panu Bogu i wiernym w coraz 
większym stopniu. Przyjęcie tych posług jest ko-
niecznym warunkiem do przyjęcia później świę-
ceń kapłańskich. Przez ofiarną, pełną ufności 
i miłości służbę jesteśmy w stanie pełniej i do-
kładniej rozeznać, czy podjęta droga życiowa 
jest właściwa, a nasze powołanie rzeczywiście 
dobrze rozpoznane. Również przełożeni zakon-
ni obserwując zachowanie kleryków w czasie 
służby, rozeznają czy kandydat wykazuje się 
pobożnością i gorliwością w czasie tych czyn-
ności i czy będzie w stanie w przyszłości stać się 
dobrym kapłanem.

Niech Bóg błogosławi tym, którzy przyjęli po-
wyższe posługi! Serdecznie prosimy o wsparcie, 
szczególnie modlitwę, aby wszystko cokolwiek 
czynimy, zwłaszcza w czasie liturgii było na 
chwałę Boga i dla zbawienia ludzi!

kleryk Karol Lipkowski MSF

Na zdjęciu od lewej: Hermann Botoiaia MSF, kl. Karol Lipkowski MSF, kl. Daniel Szlaski MSF, ks. Rektor Edmund Michalski MSF, ks. Prowin-
cjał Piotr Krupa MSF, kl. Leon Ranaivosoa MSF, kl. Przemysław Kubera MSF, kl. Etienne Andriamitantsoa MSF, kl. Piotr Jaroszczak MSF. 
Można podpisać: „Nowi lektorzy i akolici razem z księżmi Rektorem Edmundem Michalskim MSF i Prowincjałem Piotrem Krupą MSF.
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Lekarze apelują i ostrzegają 

Siecioholizm jest ogromnym zagrożeniem
Siecioholizm to „zespół zależności polegający na wielogodzinnym korzystaniu z sieci inter-

net, które jest dla pacjenta źródłem dystresu oraz negatywnie wpływa na jego funkcjonowanie 
w sferze fizycznej, psychicznej, interpersonalnej, społecznej, rodzinnej i ekonomicznej” . 

Od lat prowadzone są badania zjawiska „uza-
leżnienia od internetu i próby jego klasyfikacji. 
Można wyróżnić następujące rodzaje uzależnie-
nia od internetu: uzależnienie od gier, uzależ-
nienie od cyberseksu, sextingu, uzależnienie od 
hazardu online, uzależnienie od komunikatorów 
internetowych i mediów społecznościowych.

Jakie są przyczyny uzależnienia? Jedną z przy-
czyn uzależnienia od internetu wśród młodzie-
ży jest unikanie samotności. To także sposób na 
utrzymywanie kontaktu ze znajomymi i rodziną, 
na oddalenie myśli od problemów w życiu, czy 
nawet depresję. Najbardziej obciążone proble-
matycznym użytkowaniem internetu są młode 
dziewczęta, po 15 roku życia. 

Do objaw siecioholizmu zaliczamy: chęć ko-
rzystania z telefonu, gdy nie ma go w zasięgu 
ręki, poczucie pustki, kiedy nie jest się online, 
przekładanie wirtualnych znajomości nad realne. 
To także objawy somatyczne w tym: bóle nad-
garstka lub karku, zawroty głowy; pogorszenie 
wzroku, zmęczenie spowodowane brakiem snu, 
niedożywienie (zapominanie o posiłkach).

Obserwowane są często symptomy odsta-
wienia. Możemy mówić wtedy o złości, napięciu, 
a nawet stanach depresyjnych pojawiających się, 
kiedy osoba jest zmuszona do odłożenia telefo-
nu czy komputera, zwiększającą się tolerancję na 
czas spędzany przed komputerem lub telefonem. 

Zdrowotne konsekwencje uzależnienia od 
internetu

Kwitnące życie online najczęściej odzwier-
ciedla się pogorszeniem relacji w prawdziwym 
życiu. W zależności od rodzaju siecioholizmu 
ucierpieć może nie tylko związek (np. w sytuacji, 
kiedy internetowe romanse zajdą za daleko), fi-
nanse (kiedy internetowy hazard lub inwestycje 
w gry online pochłoną zbyt dużą część środ-
ków), wyniki szkolne lub efektywność w pracy 
oraz… zdrowie.

Wśród konsekwencji zdrowotnych uzależ-
nienia od internetu można wyróżnić: spadek 
energii, problemy z koncentracją, bóle głowy, 
migreny, zaburzenia snu, do rozwoju stanów 
depresyjnych, wady postawy, zanik mięśni 
grzbietu i pasa biodrowego (w związku z bra-
kiem aktywności fizycznej), problemy trawienne 
(nieregularnymi posiłkami oraz brakiem aktyw-
ności), czasami może wystąpić również padacz-
ka fotogenna zwana też padaczką ekranową. 

Konsekwencje psychologiczne oraz rozwo-
jowe

Siecioholizm niesie ze sobą wiele konse-
kwencji. Wśród nich są zaburzenia emocjonalne, 
poczucie odosobnienia i ostracyzm społeczny, 
zburzenie relacji społecznych (unikanie kontak-
tów), obniżenie koncentracji, obniżenie pozio-
mu językowego w mowie i piśmie, zaburzenie 
poczucia własnego “ja”.

W leczeniu uzależnienia od internetu pomo-
gą psychoterapeuci i psychiatrzy z doświadcze-
niem w pracy z uzależnionymi, w szczególności 
specjaliści od uzależnień behawioralnych, gdyż 
właśnie tym rodzajem uzależnienia jest siecio-
holizm.

Jeśli podejrzewasz, że Twoje dziecko jest 
uzależnione od internetu, możesz skorzystać 
z bezpłatnej pomocy pod infolinią Telefonu dla 
Rodziców i Nauczycieli w sprawie Bezpieczeń-
stwa Dzieci: 800 100 100.

Warto pamiętać, że internet w kontrolowa-
nej ilości może wręcz wpływać pozytywnie, 
chociażby na koordynację ruchów, refleks, czy 
skupienie. Dopiero brak umiaru w korzystaniu 
z dobrodziejstw wirtualnego świata doprowa-
dza do uzależnienia, a te trudno jest wyleczyć. 
Dlatego zdecydowanie lepiej zapobiegać uza-
leżnieniu od internetu.

Jeśli obserwujesz u siebie lub bliskiej osoby 
objawy depresji lub fobii społecznej - warto już 
teraz skonsultować się z psychologiem. Pomo-
że on poradzić sobie z poczuciem odosobnienia 
i samotności, a także wskaże inną drogę radze-
nia sobie z problemami niż ucieczka w internet.

Bożena Janicka
Specjalist ds. pediatrii i medycyny rodzinnej
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KĄCIK KULINARNY

Mistrzyni wielkanocnych mazurków
Już za kilkanaście dni Święta Wielkiej Nocy. Na świąteczny stół polecają się wypieki Lilia-

ny Bryl – dyrektor Zespołu Szkolno – Przedszkolnego w Dobrosołowie. Pani dyrektor przy-
znaje, że od lat piecze ich… spore ilości i obdarowuje słodkimi prezentami bliskich oraz 
przyjaciół. 

Lilianna Bryl – dyrektor ZS-P w Dobrosołowie

MAZUREK 

Składniki:
• 4 jajka
• 1/2 szkl. mąki pszennej
• 1/2 szkl. mąki ziemniaczanej
• 1 łyżeczki proszku do pieczenia
• 1 szklanka cukru
• 5 łyżek majonezu
Wykonanie:
• białka ubić na sztywno
• na przemiennie dodać żółtka i cukier
• dodać majonez
• na koniec mąkę z proszkiem do pieczenia i de-
likatnie wymieszać
• piec 35 minut w temp. 180 stopni

BABKA 
WIELKANOCNA 

Składniki:
• 20 dag mąki
• 12 dag masła
• 10 dag cukru pudru
• 2 żółtka
• 2 łyżki gęstej śmietany

Wykonanie:
• zagnieść ciasto, włożyć na godzinę do lodówki,
• wyłożyć ciasto na tortownicę i piec aż się za-
rumieni
• jak ostygnie polać polewą czekoladowa i po-
sypać bakaliami.
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Tolerancja- wartość czy konieczność?
Amerykański pisarz Matthew Quick w książ-

ce „Wybacz mi, Leonardzie” napisał takie słowa: 
„Inność to cecha pozytywna. Ale inność jest 
również trudna.” Czy rzeczywiście tak jest? Czy 
ludzie wyróżniający się fizycznie i mentalnie 
mają podobne doświadczenia? Czy w świe-
cie, w którym każdy myśli o tym, jak zdobywać 
wciąż więcej i więcej, jest jeszcze miejsce, by in-
ność doceniać i rozumieć? Czy jesteśmy na tyle 
mądrzy, by wiedzieć, czym jest tolerancja?

Tolerancja – podobnie jak słowa „obywatel”, 
„patriotyzm”, „godność”  – jest pojęciem, które 
używamy bez głębszej refleksji nad jego znacze-
niem. Używamy chętnie, gdyż pozytywnie się 
kojarzy. Chcemy, aby inni widzieli w nas osoby 
tolerancyjne, a i o sobie też chcemy tak myśleć. 
Być tolerancyjnym to tak jakby „z urzędu” być 
dobrym człowiekiem. Niestety w takim ujęciu 
opieramy się na powierzchowności, niedookre-
ślonych ogólnikach, nierzadko prowadzących 
do utopijnych wizji miłości wobec każdego.

Jednym z pierwszych głosicieli idei tolerancji 
był nasz rodak, Paweł Włodkowic. Na Soborze 
w Konstancji apelował o zachowanie pogań-
skim narodom prawa do ich wierzeń. Na poważ-
nie temat tolerancji podjęto dopiero przy okazji 
reformacji Kościoła, wojen religijnych i prześla-
dowań. Chodzi o jedne z najczarniejszych kart 
w jego historii.  Co ciekawe, Polska w tym cza-
sie była jednym z najbardziej tolerancyjnych 
państw Europy. Niektórzy nazywali ją schro-
nieniem dla heretyków. Tak czy inaczej, do XX 
wieku termin tolerancja odnosił się głównie do 
różnic na tle religijnym. Potem pojawił się pro-
blem rasizmu. Dzisiaj to spektrum poszerzyło się 
jeszcze bardziej. Używa się tego pojęcia również 
w kontekście odmiennych orientacji, czy prak-
tyk seksualnych, kontrowersyjnych partii poli-
tycznych, czy budzących powszechny sprzeciw 
poglądów. 

W obecnych czasach nie dotyczy nas już 
problem nietolerancyjnej Polski sarmackiej, 
ale pojawiło się wiele innych czynników ze 
względu na czasy, w jakich przyszło nam żyć. 
Najbardziej masową przyczyną są religia i naro-
dowość. Wprawdzie większość z nas nie ma nic 
przeciwko ludziom o innym kolorze skóry, czy 
wyznaniu, lecz zdarzają się jednostki podejmu-

jące rasistowskie hasła i czyniące szkody w tej 
płaszczyźnie. Nieraz słyszymy o oburzających 
przypadkach pobić osób o innej narodowości 
albo sami widzimy na murach i ścianach sym-
bole oraz hasła takich agresji. W restauracjach 
każe się im płacić przed posiłkiem, a z marko-
wych sklepów są wyrzucani. Stereotypy zło-
dziei, którzy dopiero co wyrwali się z biedy we 
własnym kraju, są często mylne, gdyż ci ludzie 
mieszkają wśród nas od kilku pokoleń, dorobili 
się własnych majątków i cierpią za nielicznych, 
którzy wypracowali sobie taką reputację.

Istnieje wiele sposobów walki z przejawami 
braku tolerancji w obecnym świecie. Pedago-
dzy starają się już w zarodkach wyplewić takie 
myślenie, rozmawiać z młodymi ludźmi wyka-
zującymi takie poglądy w stosunku do innych. 
Powstało wiele organizacji pomagających lu-
dziom, wobec których przejawia się takie postę-
powanie, jak i tym, którzy je wywołują. Jak bę-
dzie wyglądała przyszłość i czy ludzie nauczą się 
szanować wzajemnie? To pytanie, które na razie 
pozostanie bez odpowiedzi. Miejmy nadzieję, że 
różnice, które nas dzielą będą rozumiane i tole-
rowane przez innych. Świat byłby szary i nud-
ny, gdyby wszyscy ludzie wyglądali tak samo. 
Pamiętajmy, że inność jest piękna, ale ważne 
by była akceptowana. Jak śpiewa zespół Mikro-
music ,,Coś dziwnego wisi w powietrzu mamo 
moja kochana. Coś słodkiego, coś nie gorzkie-
go, to jest chyba miłość’’. Bo miłość przychodzi 
niespodziewanie i jest najpiękniejszym z uczuć. 
Nie zapominajmy nigdy o tym!

Anna Węgrzeniejewska 
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Spotkanie w Kamienicy

Dla kogo program „Czyste Powietrze”
W Kamienicy odbyło się spotkanie dotyczące Programu Priorytetowego Czyste Powietrze. 

Podczas spotkania omówione zostały zasady programu, regulamin oraz dostępne poziomy 
dofinansowania do termomodernizacji jednorodzinnych budynków mieszkalnych. 

„Czyste Powietrze” to komplekso-
wy program, którego celem jest po-
prawa jakości powietrza oraz zmniej-
szenie emisji gazów cieplarnianych 
poprzez wymianę źródeł ciepła i po-
prawę efektywności energetycznej 
budynków mieszkalnych jednorodzin-
nych. Narzędziem w osiągnięciu celu 
jest dofinansowanie przedsięwzięć 
realizowanych przez beneficjentów 
uprawnionych do podstawowego 
poziomu dofinansowania oraz bene-
ficjentów uprawnionych do podwyż-
szonego i najwyższego poziomu do-
finansowania. 

W ramach programu można otrzy-
mać dofinansowanie do wymiany sta-
rych i nieefektywnych źródeł ciepła 
na paliwo stałe na nowoczesne źródła 
ciepła spełniające najwyższe normy 
oraz na przeprowadzenie  niezbęd-
nych prac termomodernizacyjnych 
budynku.

W trakcie spotkania poruszono również temat dostęp-
ności kredytów w ramach Programu Czyste Powietrze. 
Omówiono nowy, najwyższy, trzeci poziom dofinanso-
wania oraz ogólne zasady i procedury programu 

Wszystkich zainteresowanych programem zaprasza-
my do Urzędu Gminy w Kazimierzu Biskupim, pokój nu-
mer 9 (tel. 63 244 77 38).

OSP Dobrosołowo ma nowy sprzęt

Tor przeszkód  
dla strażaków

Ochotnicza Straż Pożarna w Dobrosołowie 
wzbogaciła się o tor do szkolenia i przepro-
wadzania zawodów sportowo- pożarniczych 
dla seniorów.

 Dzięki nowemu zakupowi strażacy ochot-
nicy z Dobrosołowa będą mogli ćwiczyć swoją 
sprawność. Na pewno pozwoli im to również 
zdobywać coraz lepsze miejsca w zawodach 
pożarniczych. W ubiegłym roku jednostka  
z Dobrosołowa wzbogaciła się o taki tor dla 
młodzieżowej drużyny pożarniczej. Teraz  
z nowego zakupu cieszą się starsi strażacy.

Koszt toru do szkolenia i przeprowadzania 
zawodów sportowo- pożarniczych dla senio-
rów to 15 tysięcy złotych. 3 tysiące złotych po-
chodzi z funduszu sołeckiego z Dobrosołowa,  
a 12 tysięcy złotych z budżetu gminy Kazimierz 
Biskupi. 

Materiał sponsorowany
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Amatorska Liga Piłki Siatkowej

Wysoki poziom i sportowe emocje 
W niedzielę 6 marca zakończyły się rozgrywki Amatorskiej Kazimierskiej Ligii Piłki Siatko-

wej o Puchar OSiRu. Każde spotkanie dostarczało masę pozytywnych emocji.

W lidze wystartowało sześć drużyn. Ostatecz-
na klasyfikacja wygląda następująco: 

I miejsce – Gmina Słupca, II miejsce – OSiR 
Kazimierz Biskupi, III miejsce – Team Chorzeń, 
IV miejsce – Gosławice, V miejsce – Siatkarz 
Kramsk, VI miejsce – Kozarzew. 

Skład drużyny OSiR Kazimierz Biskupi:  
Krzysztof Szynalski,  Jarosław Falkowski,  
Tomasz Robak, Alan Robak, Cezary Pecelerowicz,  
Zbigniew Stryganek, Lidia Nożewska, Mikołaj 

Przygotowania do rundy wiosennej

Chcemy grać jak najlepiej 
Seniorzy „Polonusa” Kazimierz Biskupi zakończyli przygotowania do rundy wiosennej. Cel 

na tę część rozgrywek? – Jak najlepsza gra i jak najszybsze odskoczenie od strefy spadkowej 
– mówi trener Michał Grzywacz.

– Przygotowania do rundy wiosennej 
przebiegły dość sprawnie, choć nie do końca 
tak jak zaplanowaliśmy. Technicznie wszyst-
ko przebiegało dobrze, później niestety 
borykaliśmy się z chorobami i drobnymi 
urazami zawodników. Łącznie rozegraliśmy 
siedem meczów towarzyskich, których bi-
lans to 4 zwycięstwa, remis i dwie porażki. 
Nie udało się rozegrać dwóch sparingów. 
W trakcie gier kontrolnych staraliśmy się 
wkomponować w zespół nowych zawodni-
ków, sprawdzić nowe ustawienie oraz przyj-
rzeć się zawodnikom na innych pozycjach. 
Możliwości, jeśli chodzi o rozgrywanie meczy 
kontrolnych mieliśmy bardzo duże, ponie-

waż sześć spotkań rozegraliśmy na bardzo 
dobrych obiektach ze sztuczną murawą. Na-
tomiast mając na uwadze zbliżającą się run-
dę wiosenną, ostatni zagraliśmy już na natu-
ralnej murawie – mówi trener Michał Grzywacz

– Nasz cel na rundę wiosenną, to jak naj-
lepsza gra i jak najszybsze odskoczenie od 
strefy spadkowej. Chcemy dostarczać na-
szym kibicom podczas spotkań emocji tak, 
by „Polonus” kojarzył się z dobrze zorgani-
zowanym klubem oraz mocną drużyną se-
niorów. Mam nadzieję że będą nas omijały 
kontuzje, z optymizmem patrzymy w przy-
szłość – dodaje szkoleniowiec.

Majchrzak, Jakub Makowski, Anna Ciepła. 
– Wszystkim drużynom bardzo dzięku-

jemy za udział w turnieju. To dzięki Wam 
w ostatnim czasie mogliśmy być obserwato-
rami gry na bardzo wysokim poziomie. Przy-
jacielska atmosfera w trakcie turnieju i Wa-
sze zaangażowanie zostaną z nami na długo 
– mówił Grzegorz Adamczewski, kierownik OSiR 
w Kazimierzu Biskupim. 
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Informujemy, że od 19 kwietnia 2022 roku nie będą zostawiane worki do odpadów ulegających 
biodegradacji (brązowe) oraz tworzywa sztucznego (żółte). Wszystkich mieszkańców zabudowy 
jednorodzinnej, prosimy o odbiór pojemników w siedzibie Przedsiębiorstwa Gospodarki 
Komunalnej i Mieszkaniowej w Kazimierzu Biskupim ul. Warszawska 11.  

 

Zalety korzystania z pojemników na odpady 

• ochrona planety poprzez ograniczenie produkcji worków z tworzywa sztucznego, które 
rozkładają się przez setki lat; 

• bezpieczne miejsce na składowanie odpadów; 
• zapewnienie czystości w miejscu składowania odpadów; 
• wygodna obsługa; 
• łatwe sortowanie. 

Do pojemnika na tworzywa sztuczne wrzucamy 

• plastikowe butelki po wodzie i napojach –zgniecione; 
• plastikowe nakrętki od butelek; 
• plastikowe opakowania po produktach spożywczych; 
• opakowania wielomateriałowe, np. karton po mleku i soku; 
• opakowania po delikatnych środkach chemicznych, np. butelka po szamponie, worek po 

proszku do prania, zużyta tubka po paście do zębów; 
• plastikowe torby, worki, reklamówki, folie jednorazowe i inne folie; 
• aluminiowe puszki po napojach i sokach; 
• metalowe puszki po konserwach; 
• folia aluminiowa (ale niezbyt utłuszczona i zabrudzona); 
• metale kolorowe; 
• kapsle; 
• metalowe zakrętki od słoików.  

Do pojemnika na odpady ulegające biodegradacji wrzucamy 

• odpadki warzywne i owocowe, np. obierki, skórki, pestki, ogryzki; 
• gałęzie drzew i krzewów; 
• skoszoną trawę, liście, kwiaty; 
• korę drzew i trociny; 
• drewno niezaimpregnowane; 
• resztki jedzenia, ale NIE kości zwierząt; 

Gałęzie, które nie zmieszczą się do pojemnika zostaną odebrane, jeśli zostaną związane i pocięte do metra 
długości. 

 


